Sayılı yazısında daha önce
böyle bir hastanenin varlığı hakkında
bir bilgi bulunmazken, Vakıflar Genel
Müdürlüğü’nde Kütahya’da bir hasta-
nenin varlığını gösteren bazı belgelerin
bulunduğunu bildirerek, bunlardan en
eski kaydın da 1251 H. (1835/36) yılı-
na ait olduğunu haber vermiştir. Sayılı
incelemesinin sonunda bu hastanenin
XIII. ya da XIV. yüzyılda yapılmış ol-
masını olasılıklı görmektedir.

Bu konuda ilginç diğer örnekler ise Aksa-
ray Darüşşifası ve Aksaray Darüşşifa
Medresesi’dir.

Sivas İzzeddin Keykâvus Darüssıha-
sı vakfiyesinden başka kitabesi ile de
önemli bir örnektir. Yapının taçkapı
nişi içinde kapının üzerini dolanan
Selçuklu sülüsüyle yazılmış bir satır
halinde Arapça kitabe bulunur. Ki-
tabe metninde verilen tarih 614 H.
(1217/18) olup, yapının inşa tarihi-
dir. Yapıdaki ikinci kitabe İzzeddin
Keykâvus’un türbesinin inşa tarihini
vermektedir. Ustanın adı da “Amele
Ahmed” ve “bin bızl el merendî” ola-
rak türbe cephesinde iki çini pano üze-
rinde zemin oyularak verilmiştir (1).

Bu konuda diğer bir örnek ise Divriği
Turan Melek Darüşşifası’dır. Birbiri-
ne bitişik cami ve dârüşşifâdan oluşan
bu kompleksin, camiini Mengücek-
lerin Divriği kolu hükümdarlarından
Ahmed Şah, darüşşifayı da eşi Erzin-
can Beyi’nin kızı Turan Melek Sultan
yaptırmıştır (2). Darüşşifanın taçkapı-
sındaki nesih yazılı üç satır halindeki
Arapça kitabesi darüşşifanın bânisinin
adını vermektedir (1). Kitabenin
Türkçesi şöyledir: “626 H. (1228/29)
tarihinde Fahrü’d-dîn Behram Şah’ın
kızı Allah’ın affına muhtaç Adil Melike
Turan Melik bu mübarek Dârü’ş-şifâ’yı
yaptırdı. Allah kabul etsin” yazmakta-
dır. Darüşşifanın içinde doğu eyvanı-
nın yukarı kısmında “Amel-i Hor-Şah
Ahmet Çelebi” şeklinde bu abidenin
mimarının ismi de belirtilmiştir (29).

Amasya Darüşşifası İlhanlı hüküm-
darı Sultan Muhammed Olcayto
Hüdabende’nin karısı Yıldız Hatun’un

kölelerinden Anber bin Abdullah tara-
fından yaptırılmıştır. Mimarı bilinme-
yen darüşşifanın taçkapsısındaki kita-
besi Arapça olup, kapı nişini üç yönde
tek satır olarak dolanmaktadır. Yapılış
yılı 708 H. (1308/9)’dur (1). Hastane
olmasının yanı sıra hekim yetiştiren
bir kurumdur (2). Kitabenin Türkçesi
şöyledir:

“Büyük sultan, en büyük hakan, di-
nin ve dünyanın yardımcısı Sultan
Olcaytu Muhammed (Allah, onun
saltanatını ve büyük hatun, büyük-
lerin kraliçesi Ildus Hatun’un şeref
günlerini ebedî kılsın ve devletini
artırsın)’in devletinin zamanında
bu mübarek dârü’ş-şifâyı imar et-
mekle saltanatının yüceliğini mu-
vaffak kılsın.

Çankırı Cemaleddin Ferruh Darülafiyesi
Selçuklu devlet adamlarından Sivâs
Darüşşifâsı vakıflarının mütevellisi
Cemâleddin Ferruh tarafından yaptı-
rılmıştır. Günümüze kitabesinden bir
bölüm kalmıştır. Kitabe inşa tarihini
633 H. (1235) yılı olarak verirken,
Atabey Cemaleddin Ferruh tarafından
yaptırıldığını bildirmektedir (1,31).
Arapça olan bu kitabenin Türkçesi
şöyledir:

“Bu mubarek Dârülâfiye’nin yapıl-
masını 633 yılı Muharrem ayında
Büyük Sultan, memleketler açan,
Abbasiye Halifesinin (Emirü’l-
müminin) ortakçısı ve Keyhüsrev
oğlu Alâü’d-dîn Keykûbâd-Allah
aziz ve mansur eylesin- devlet-
li günlerinde kulların fakiri ve
Allah’ın rahmetine muhtaç azatlı
kölelerden Atabey Lala Cemâlü’d-
dîn Ferruhu-Allah muvafık eyle-
sin- emretti (31).”

Öte yandan Ünver (23) de Çankırı
Darüşşifası’nın şer‘iyye mahkemesi ka-
yıtlarında bulunduğunu, bulunduğu
yere de timarhane mahallesi dendiğini
belirtmektedir. Başbakanlık arşivinde
var olan 1202 H. (1787) tarihli bir be-
ratta “Çankırı’da kâin timarhane mes-
cidi vakfı emanet ciheti” yazılı olduğu-
nu belirtmektedir. Ünver (4) yine bir
başka eserinde 990 H. (1582/3) tari-
hinde Mustafa bin Ramazan isimli bir
kişinin timarhane mahallesine getirdi-
ği su mecrasını tamir ve her mahalle
için bir miktar para vakfettiğini, timar-
hane mahallesinin de taş mescit adı ve-
rilen mevlevihane civarı olduğundan
bahsetmektedir.

Yazı,
Ardıçoğlu’nu (19) kaynak göstererek,
Harput Kalesi’nin onarımı sırasında
kullanılan bazı taşların aslında kita-
be özelliğinde olduğu ve bunlardan
birisinin de Harput Maristanı’na ait
olduğunu bildirmektedir. Maristanın
yapım tarihini de 626 H. (1229), Ar-
tukluların son hükümdarı Nurettin
Artuk Şah dönemi olarak haber ver-
mektedir. Ardıçoğlu’nun (19) eseri
kalenin tamirine ait kitabelerin burç
üzerinde olması nedeniyle tetkik için
iskele kurulduğu sırada bunlardan baş-
ka, aynı burçta fark edilen başka kita-
belerin de bulunduğunu bildirmekte-
dir.

tespit edildi-
ğini biliyoruz ki, zamanın tahribatına
mukavemet eden bu gibi resmi vesika-
lar, doğrudan doğruya vakıflara aid en
eski ve en itimada lâik kaynaklardır”
açıklamasıyla bu konuya dikkat çek-
mektedir. Kütahya’da Germiyanoğlu
Ya‘kûb Bey (ö. 1428) imaretinin kita-
be-vakfiyesinde (814 H. / 1411) tıp ta-
rihimizi ilgilendirecek önemli bir bilgi
vardır: “ve dahı anda kim haste olası
olursa, ana hekim getüreler, ‘ilâc itdü-
reler ve hekim hakkını vireler ve edviye
bahâsın vireler (2,33).”

Sonuç ve Öneriler